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2 CENTESIMI
Predbrojba za Monarh ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 ceni. OMNIBUS

2 HELLER

L

Abbonamcnt far dio 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nununor 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 
u 11 ura prije podne.

Esce ugni giorno scoettuate la dome
niche e feste alle 11 ani

Ersohelot tlglloh auBer an Sona- unđ 
Felertagen um 11 Uhr Vnrml’tsg.

Za avrttenjo objava n 
.Malom oglasniku • piata 
se aa svaku riać 2 pare 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le insenioni d'avvisi 
nel «Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimele 

30 l enlesinii.

.leder Wort im «Klelnen 
Anzeiger« kostel 2 li

Die niedrigste Tare 80 «

Uprava I urednlčtvo — Ammlnlstrazion» e redazione - Admlnistration una Ratiekiion : Tiskara LAGINJA i dr. prije i. Krmpotió ! dr.. PULA Via Giulia br. 1.

Im sinusima „IMic ran orginizacijt55 i radn. organizaciju« ili ćemo vas sve po- nikad poslati svoj gospodar, nu o tom 
| 1 tjerali odmah iz radnje. Sasvim tim da je drugi put više. Op. ur )

bio položaj tih radnika naše organizacije ! Givornik ponovno spominje pučke škole

Skupština sazvana jučer za 10 sati ujutro, 
morala se je odgoditi za 20 časaka radi 
zakašnjenja vlaka kojim je došao iz Trsta 
predsjednik «N. R. 0.» Dr. Josip Mandić. 
Malo prije io‘/t otvara skupštinu pred
sjednik puljske podružnice

L. Križ
koji daje račun o djelovanju organizacije 
u ovim zadnjim trim mjesecima. Organi
zacija ima sada 522 člana. Maleni je to 
broj za grad Pulu, gdje bi ih moglo biti 
barem duplo toliko. Jedan od glavnih uz
roka — veli Križ — nalazimo u malo- 
vjernosti radnika. Radnik dan danas u 
Puli imade slabu vjeru u drugih, nu mi 
se ne smijemo tome čuditi, niti ga zato osu- 
djivati. Prilike su ga takovim učinile. Naš 
je čovjek bio do sada bezbroj puta od 
naših protivnika, osobito od socijalista, 
vučen za nos ; plaćao je vjerno i pošteno 
pak na koncu konca nikome ništa. I zato 
su mnogi postali malovjerni te ne vjeruju 
više nikomu.

Premda je naša radnička organizacija 
skromna, ipak je dosta postignula, te su 
njezini računi svi u redu, njezino je po
slovanje pošteno. Preko 60 unesrećenih 
obitelji se je do sada pomoglo. Stupilo je 
u ova zadnja tri mjeseca 5 novih uteine- 
Ijiteljnih članova i 75 redovitih članova, 
a 30 se ih je moralo brisati radi nepla
ćanja članarine. Spominje zatim o radni
cima koji su pomoću i posredovanjem 
«N. R. 0.» dobili radnje. U blagajni 
imade sada čistih 1040 kruna. Koncem 
godine biti će velika skupština Organiza
cije, te se se tada obširno pretresati cielo 
djelovanje i govoriti o budućem radu.

Iza toga uzima rieć predsjednik «Nar. 
Radničke Organizacije» u Trstu

Dr. J. Mandić
koji burno pozdravljen, izraža pozdrave 
matice iz Trsta i tamošnjih slovenskih 
radnika, koji sa simpatijom prate borbu 
u Puli. Obzirom na mladost Organizacije 
u Puli, nemože se — veli dr. Mandić — 
očekivati od iste velikih stvari, te on pri
znaje, da se je obzirom na to i obzirom 
na naše okolnosti dosta učinilo do sada. 
Velika je zasluga Organizacije u Puli, što 
je probudila narodnu svjest, što je sa
kupila toliko naroda pod modrom 
zastavom. Vruće zagovara zadruživanje, 
jer je to put do slobode radnika. Mi mo
ramo riešiti narod od krvopija, moramo 
osnovati kreditne zavode, a to je već u 
Trstu dobro upućeno. Do konca oktobra 
biti će sve pripravno, te se govornik sje- 
gurno nada, da će biti sakupljenih barem 
50.000 kruna za prvu glavnicu novog ra
dničkog kreditnog društva. Najdalje kon
cem tekućega mjeseca otvara Organizacija 
u Trstu svoje prvo konsumno društvo (u 
Sv. Jakovu).

To sve đonaša na primjer nama u Puli 
i upozoruje đa će «N. R. 0.» iz Trsta, 
čim sve ovo uredi u Trstu, osvrnuti se 
na svoju najprvu i najmiliju kćerku po
družnicu u Puli, te će i njoj pomoći do 
dalnjih uspjeha. Nu nije to sve, to su 
samo skromni početci budućeg rađa. U 
Trstu imademo vojsku od 4000 organizi
ranih radnika, danas mi možemo reći : i 
ulica je naša ! ,

Zanosnim riečima zagovara neka se ra
dništvo sakupi oko «N. R. 0.» koju če
kaju velike borbe, ali i još veći uspjesi u 
Trstu, Istri i drugim pokrajinama. Izručio 
je još jednom svoje i svojih drugova po
zdrave iz Trsta.

Skupština je predsjedniku matice Dr. 
Josipu Manđiću na koncu njegovog govora 
burno povlađjivala.

Zatim stade govoriti

Dr. M. Laginja

| težak, ipak seje ugodno riešilo i to pi-j našim tiudorn i troškom osnovane i na
smije sve očekivati u dvie tri godine, ka- ‘anJe terorizam socijalista u Trstu u do- 
ko je pravo opazio dr. Mađić. Nijedna se br°m Je dJelu \ed skršen; Preporučiv još 
stvar brzo ne razvije ni postigne, sve ide jednom stvar odboru podružnice i opeto- 
svoiim redovitim naravnim putem. Ako vav P°zdrav’ svrSava te uzlma r,eć soc'-svojim redovitim naravnim putem. Ako
ste se vi, kao što sam se ja seljački sin, 
više puta ustali jutro rano prije izhoda 
sunca, opazili ste ga sunce najprije oba 
sje visoke planine a tekar kasnije kad je 
dosta na visokom razsvjetli dolinu u kojoj 
vlada tmina dok na planini svjetlo sjeva. 
I naš je narod u dolini i u tmini, nu stići 
će dan kad će i njemu sunce zasjati. 
Treba samo raditi neprestano i imati čvr
stu vjeru u bolju budućnost. Bog nikoga ne 
zapušta tko se sam nije zapustio. Govor
nik spominje gdje smo bili pred 35 i više 
godina kad se nigdje nije smjelo s hrvat
skim jezikom a ipak danas se može s tim 
jezikom i na sud, i na financu i kod vi
ših oblasti.

Biti će i danas kojigod te će skriviti 
nas, nu imademo i sredstva daga dozo- 
verno pameti. Reći će tkogod, čemu to 
vječno naglasivanje jezika, nam treba kru
ha, a ja mu odgovaram, da upravo zato 
jer našem narodu treba kruha, treba pri
skrbiti njegovom jeziku dostojno mjesto, 
koje mu po zakonu pripada. Da biste se svi 
sada upisali za talijane, talijani bi još više 
nego dosada za svoje ljude mislili a ti 
biš narode još gore prošao nego do sada.

Laginja govori zatim o zem. izborima.

jalista
Haramina

koji zagovara u opće organizacije radnika 
i nada se <ia će radnici udruženi u .Na
rodnoj radničkoj organizaciji" pomoću 
novine i knjige, i medjunarpdnog općenja 
doći do osvjedočenja da je radništvu spas 
jedino u rnedjunarodnoj, (internacijonalnoj) 
organizaciji. Nakon što je opširno zago
varao internacijonalu t. j. socialiste, uzeo 
je rieć

Dr. M. Laginja
da pobije predgovornika.

Najprije opaža da je Haramina go
vorio pristojno i želi da tako bi po svuda 
morali govoriti socijalisti. Opominje ih neka 
ne stavljaju njega, Laginju i Rizzi a sve 
u jednu vreću, on i Rizzi ne spadaju za
jedno jer je Laginja trpio i žrtvovao se za 
narod a uzgojen je u najvećoj biedi i ne
volji. Već od drugog razreda latinske škole 
počeo je zasluživati si kruh, kad je davao 
pouke drugom djaku i dobivao 2 forinta 
mjesečne plaće i svaki dan bielu kavu. 
I ja evo kao radnik — veli Laginja — 
odgovaram Haramini. On je govorio o 
nekakvoj internacijonali, nu on nezna što

. -j je to internacijonala, osobito ne, što je ova
Opazuje, da je vrieme za reklame prosio,; |-0(j nas u [s[rj jj0(J nas u jstrj interna
mi za popravke manjih pogriešaka na cjjonaj za nas znači: vi Hrvati ste ništa, 
primjer točnu ulicu i broj kuće, ih pravo ci0U10vinai narod, to su puke, prazne rieči. 
otčinstvo, ili zanat, vrieme je do 22. ok- q internacijonali može se govoriti gdje 
tobra. To izvede kotarska oblast. Ne valja I v|aja narodna jednakopravnost, te dok te 
zato ipak čekati zadnje dane već se od-1 je(jnakopravnosti ne budemo imali u Istri 
mah dati na posao. Zato će se u odre ■ .................
djenim danima i urama (u večer) držati

i kojega narod, čim se pojavio na pozornici 
!> frenetično pozdravlja i kliče : Živio !

i Laginja potvrdjuje slušateljem, da se ne

inšpekcija po raznim didima grada Pule, 
te nek se tada pobrinu ljudi da vide jesu 
li u redu unešeni u listine i u slučaju 
male pogriješke učiniti će se predlog za 
popravak na kapitanat.

Govornik se zatim obraća vladinom za
stupniku gospodinu Ađuac, te mu izrazuje 
želju, koju nek on priobći svojim starje
šinama, neka najme kapetanat sam po 
svojim ljudima ili po pošti didi legitima
cije a podnipošto da je nedade općini 
puljskoj. Spominje kako je lani, prigodom 
izbora zastupnika za carev, vieće općina 
vratila kapetanatu preko 2000 legitima
cija, jer ih tobože nije mogla uručiti stran
kama, a izbornici su zatim sami hodili 
tražiti svoje legitimacije. Kad bude sve u 
redu izvršeno te svaki dobije svoje pravo 
izbora, ogledati ćemo se na junačkom 
megdanu pak što Bog dade i sreća junačka 
(Živio klici).

Pojavi se zatim ponovno

Dr. J. Mandić,
koji u poduljem govoru preporuča nek se 
i u Puli osnuje čim prije naša zadruga 
(cooperativa) za preuzeti iskrcavanje i u- 
krcavanje razne robe. Slaveni u Trstu će 
nastojati da tim sredstvom oduzmu isklju
čivu moć socijalistom, te ovi neće moći 
više terorizirati radništvo a to će imati 
posljedica i na političkom polju. Govori 
ò poznatom nesretno ispalom štrajku tr- 
honoša u Trstu. Slaveni, odnosno »N. R. 
0.« bila je svjestna neuspjeha te se zato 
izjavila protiva štrajku, kojega su uprili- 
čili socijalisti. I vrieme je to potvrdilo. 
Šesti dan po štrajku, socialistiška se kasa 
osušila te su im morali priskočiti u pomoć 
socijalisti iz Beča, poslavši im 10.000 K 
da si spase kožu. Od tada na mjesto da 
se socijalisti opamete te budu zahvalni 
»Narodnoj radn. organizaciji«, nastao je 
izmedju njih i ove posliednje boj na život 
i na smrt. Socijalisti su se tada utekli 
jednome gnjusnom, sramotnom sredstvu. 
Bilo je naime velik broj radnika članova 
naše radničke organizacije a upisani u 
njihove »cooperative«. Socijalisti im po- 
staviše alternativu: ili pustiti »Narodnu

— a daleki je još put — nema mjesta 
kod nas drugoj osim narodnoj politici i 
narodnoj organizaciji. 0 internacijonali 
može se govoriti u Americi gdje se poštuje 
svaki jez k i gdje naši Hrvati imadu svoje 
velike novine i društva, nu dok vladaju 
u Istri sadašnje okolnosti o internacijo
nali nema govora.

Nakon toga se Laginja osvrnuo na po
znato lopovsko pisanje lista slovenskih 
socijalista koji su ponovno napisali infamnu 
laž koja viče osvetu pred Bogom, da je 
najme Laginja pitao pojedinog svojeg bra
njenika iz Velog Vrha po 300 K prije 
rasprave. Laginja ponovno odbija od sebe 
takvu crnu klevetu ; ponovno izjavlja da 
u onoj pravdi nije niti pitao, niti dobio 
prebijene pare, te pozivlje ako se tkogod 
nalazi tko će ga utjerati u laž, nek pri
stupi bliže, nek mu pogleda oči u oči 
Narod urnebesno pozdravlja svojeg za
stupnika i olca i oštrim povicima osuđjuje 
huncutariju socijalista, a ona dvojica, tro
jica sa Haraminom na čelu stoji oparena 
buleći pred sobom od srama i jada.

Dok vi — nastavlja Laginja na naslov 
socijalista — tako govorite i te crne laži 
širite, ne možete dolaziti amo te reći nam : 
i mi vas ljubimo! Govornik zatim spomi
nje naše škole, našim trudom i novcem 
sagradjene i današnju talijansku zabavu u 
Puli za talijansku gimnaziju. Danas će 
oni sakupiti možda koju hiljadu kruna, nu 
što je to za jednu gimnaziju ? Naš će biti 
novac, koj plaćamo obćini i pokrajini, 
kojim će se ta gimnazija uzdržavati, 
a nas se nije pitalo ništa i nama se 
krate najprve pučke škole ! Pa i gimnazija 
u Puli služiti će više bogatašem, jer samo 
oni mogu školati djecu do visokih škola, 
a siromašniji većinom izuče 4, 5 ili 6 
razreda, pak moraju stupiti u životnu 
borbu, a to je najveća nesreća i kuga za 
narod (prava istina i mi ovdje vruće pre 
poručamo svima: ako niste podpunoma 
sigurni, da će vaše diete moći izučiti ba
rem cielu gimnaziju 8 razreda, a još bolje 
zatim stupiti na više nauke, nemojte 
ga dati u gimnaziju, jer nema ne- 
sretnijega stvora od onoga, koji se mora 
nakon malo godina po gimnaziji vucariti, 
po pisamama od nemila do nedraga i

držane, te se osvrće na osobiti način na 
škole u Puli i okolici, a socijalisti, kako 
se oni ponašaju? Kad mi sakupljamo novce 
za naše pučke škole, koje su nam krvavo 
potrebite, socijalista veli : ne dam, ja sam 
internacionalac. Sada pako kad talijani 
slave i pobiraju novaca za svoju gimna
ziju, danas glavni list socijalistički .Lavo
ratore" sa svom ljubavlju piše 0 toj sve
čanosti, dapače dolazi socijalistička fanfara 
iz Trsta!!! Laginja govori o stanovitoj 
fukari, koja zlorabljuje uzvišeno ime Dante 
Alighieri-a, tog muža kome je teško naći 
para i komu se cieli sviet klanja. Dante 
je bio učenjak, pošten, pametan i kršćan 
dušom i tielom. On se je u velebnoj nje
govoj pjesmi .Divina Commedia" povoljno 
izrazio o Hrvatskom narodu i izstaknuo 
njegovu bogoljubnost. Laginja se osvrće 
zatim na podlo pisanje .Giornaletta", koji 
upravo u današnjem broju samo da užge 
strasti, zloslužeć se imenom velikog Dante-a, 
pogrdno piše o nama Hrvatima. .Giorna
letto* navadja nekakve pogrdne stihove 
iznešene od jednog nazovi pjesnika, koji 
opisuje tobožnji put Dante-a i Vergilia u 
Pulu, kad smo mi imali .Čitaonicu* u 
Clivo S. St>fano. I tu, blizu Čitaonice, 
koju .Giornaletto" zove: „Citagovniza“, da 
se je čulo množtvo barbarskih rieči, urli
kanje divljih zvieri — tako nazivlju naš 
jezik! Da, i danas — svršava Laginja — 
na takovu svečanost dolaze i socijalisti, 
H araminovi drugovi poći će na ono veselje ! 
Ponovna bura pljeskanja i živahnog odo
bravanja pozdravi Laginju kod ovih za
dnjih rieči, te uzima zatim konačno rieč

L. Križ,
koji se zahvaljuje na liepom broju prisut- 
nika, te ponovno pobija socijaliste i nji
hovo pisanje, te farizejski govor. Narod 
je ogorčeno i glasno osudjiv.io socijaliste, 
te se mirno i zadovoljno uputio put svo
jim kućama.

Približuju se dani velike važnosti, puno 
veće važnosti, nego što su bili lanjske go
dine. Ceka nas ljuta borba, zato narode 
na noge lagane. Kod svih sastanka neka 
budemo u velikom broju, čitaj pomnjivo 
naše novine, slušaj upute naših ljudi, i 
čuvaj se paklenskih nasrtaja socijalista i 
drugih tvojih protivnika.

V IE S T I,
Mjestne.

Večeras u Sušak.
Odlazak je tečno iz Pule na 6 sati. 

Parobrod pristaje uz obalu blizu kasarne.
Upozorujemo da se moraju svi sokolaši 

koji imaju društveno ođielo naći čas prije 
ođlazka parobroda u «Narodnom Domu» 
ođkuda će se, obučeni u sokolskom odjelu, 
uputiti korporativno put parobroda.

Knjige na prodaju.
Naša papirnica dobila je od družbe 

«Braće hrvatskoga zmaja» u Zagrebu, 
slieđeće knjige na prodaju :

Dr. Velimir Deželić : «Pjesme», ciena 
1 K, «Kopnom i Morem», 80para; «Dva 
brata Ivan i Ljudevit Tomšić», 50 para; 
«0 evoluciji modernih slobodnih knjižnica» 
(predavanje), 50 para.

Božidar pl. Kukuljević-Sakcinski : «Mla
dost Ivana pl. Kukuljević-Sakcinskoga», 
40 para.

Emilij Laszowski : «Zemaljska družba 
kralja Sigismunđa», 40 para.

Branimir Brusina: «Gjuro Stjepan De
želić» na spomen 50-godišnjice njegova 
književnoga rada, 60 para.

V.
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Stjepan Širola : «Stoòsova slava», o 
roo-godišnjici rodjenja, 30 para.

Vruće preporučamo sve te knjige našim 
čitateljima.

Razne.
Glavna skupština čitaonice.
U Baški obdržati će se dne 13. t. mj. 

(nedjelja) na 4 sata po podne, glavna 
skupština tamošnje čitaonice.

Ovogodišnje vojničke vježbe.
Ove su godine vojničke vježbe, osobito 

na Krasu, imale zlih posljedica, osobito 
radi pomanjkanja pitne vode. Vojničke 
bolnice u Trstu i u Gorici pune puncate 
su bolestnih vojnika. Povrh toga po Trstu 
se širi viest, da se je pred malo dana na 
Krasu dogodila velika nesreća. Iz jednog 
odjela pješačke pukovnije br. 97. pucalo 
so je sa oštrim nabojima, te su pri tome 
ubijena dva bosanska vojnika. Vježbe su 
odmah prekinute. Detaljnijih viesti nije 
moguće dobiti.
Osuda Siczynskoga nije potvrdjena.

Poznato je, da je Siczvnski bio osudjen 
od lavovskog porotnog sudišta na smrt 
na vješalima. No vrhovno kasaciono su
dište nije potvrdilo ovu osudu i naredilo 
je, da se povede nova rasprava pred la
vovskim porotnim sudištem. U obrazlože
nju se kaže, da postoji razlog ništetnosti, 
jer je lavovsko sudište nepravedno odbilo 
predhoge obrane, s da se ispita duševno 
stanje optuženika, kao što i njegov pred- 
živOt s psihopatološke strane.

NOTIZIE.
Inoculi.

La festa di ieri prò ginnasio.
La festa che ieri i liberali e i socialisti 

in fraterno amplesso uniti fecero per pre
teso scopo di «coltura» riusci muffa quan
to mai. Fuori del recinto del luogo della 
festa v’ era molta gente, ma dentro le si
gnorine nei chioschi colle mani conserte 
al seno attendevano i rari ospiti. Più 
tardi scoppiò pure una grossa questione 
fra i socialisti e i liberali, i primi preten
devano di aversi meritato il premio nel 
concorso delle fanfare, e i secondi non 
glielo volevano dare. Sono naturalmente 
tutte commedie e finte battaglie, tanto 
per divertire il pubblico. Noi quantunque 
villanamente provocati dal «Giornaletto» 
ci comportammo da persone civili e la 
cronaca non registra nessun incidente. 
Furono bensì i socialisti colla loro fan
fara che diedero da fare alla polizia. Tutti 
i componenti la fanfara vennero denun
ziati per avere suonato per la città senza 
permesso. AH' intimazione di star quieti, 
si oppose vivamente il socialista regnicolo 
Umberto Pazinatti d'anni 23 da Venezia. 
Questi si avventò furente sulla guardia e 
le estrasse la sciabola. A mala pena fu 
arrestato. Venne pure arrestato un altro 
socialista Giuseppe Kladnig.

Gravi indecenze.
Ci pervengono delle lagnanze sull’inde

cente modo di trasporto della carne per 
alcuni macellai (eccettuato il Vaupotić, 
Una tedesca al mercato e qualche altro 
ancora). Le tènde che coprono la carne 
devono venire ogni giorno lavate e in
vece in alcuni carri sono succide da fare 
schifo, vi sono due dita di sangue assec- 
cato e miriadi di mosche vi svolazzano 
attorno. Di più alcuni macellai vanno per 
la città con le bluse sporche di sangue.

È dovere degli organi dell' annona di 
porvi riparo e di non permettere più si
mili gravi indecenze.

CORRISPONDENZE.
La risposta alla rettifica.

Lussing^ande, 5. IX. 1908.
Alla rettifica del signor podestà nel di 

Lei stimato periodico del 29 agosto mi 
accingo di rispondere quanto segue :

È vero che dal comune fu fissato per 
la sepoltura il prezzo di cor. 200;

E’ vero che i becchini chiesero pel 
loro lavoro cor. 80, e che essi appena 
dopo molte trattative, ed in seguito al 
mio energico intervento ridussero tale 
prezzo a cor. 60, il quale prezzo fu tosto 
versato in contanti dalla vedova.

Riguardo poi la contestazione del punto 
propriamente esenziale dell'intera circo 
stanza, 1’ aver cioè egli (il podestà) fatto 
l'espressione ostile verso i forestieri, mi 
dispiace venir a sapere che il mio udito 
si trovi talmente in «disordine» da aver 
compreso l’espressione da me citata, in 
luogo delle parole dette dal podestà, tut
tavia devo con piacere constatare che il 
capo comune contradice nella sua retti
fica quel sentimento animoso verso i fo
restieri.

In quanto alla lettera diretta dagli stu
denti, come nel «Giornaletto» di eguale 
data, non posso che rimanere nella mia 
osservazione che il giardino della Villa 
Mignon non fu da me giammai offerto 
per la festa dell’asilo infantile, circo 
stanza, che viene provata dal fatto che 
nella mia lettera diretta alla maestra della 
scuola italiana si dice espressamente do
versi far a meno della vendita di bevande 
spiritose, la qual cosa ad una festa desti
nata per adulti sarebbe stato del tutto ir 
ragionevole.

Mi rimarebbe ancora, se volessi essere 
conseguente, ad occuparmi più da vicino 
colle espressioni «cavalleresche» nel nuo
vissimo prodotto della letteratura giorna
listica italiana nel «Quarnero» del 29 
agosto. Se tralascio però un tanto, allora 
ognuno il quale ha letto quell’articolo 
dedicato ad una donna, comprenderà be
nissimo per qual motivo l’ommetto. «Le: 
stile c’est l’homme» dice Buffon.

Con la presente ritengo la polemica su 1 
questa circostanza, almeno dal canto mio, 
come definitivamente chiusa, ringraziando 
codesta spettabile redazione per la pub-
blicazione. Angy Wiiste.

Varie.
Sull’Assicurazione degli impiegati 

privati.
La libreria ed. F. H. Sćhrimpff di Trieste 

pubblicò l’interessantissimo opuscolo del 
titolo : «Cosa deve assolutamente sapere 
ogni padrone ed ogni impiegato dell' as
sicurazione degli impiegati privati. Espo 
sizione popolare in domande e risposte 
del Dott. Uberto Korkisch.

Il prezzo dell’ opuscolo e di sole Cor. 1.
Già il solo titolo raccomanda l’opuscolo ; 

v' è in forma popolare spiegata tutta 
la abbastanza complicata nuova legge e 
vi sono le soluzioni di tutti i più difficili 
quesiti.

La questione dell’Assicurazione pensioni 
che interessa tutti gli strati ideila popola
zione, si presenta di tutta attualità ora 
che un’ordinanza del governo ha fissato 
il termine per la relativa iscrizione degli 
impiegati privati, ed è quindi che in un 
buon punto ci viene il detto opuscolo 
scrito dall’ esperta mano di un uomo ver
satissimo nel ramo assicurazioni.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAG1NJA i DR. 
Odgovorni urednik : ANTE BELAN1Ć.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

DOBRO iduća gostiona sa kugljanom u 
dobrom mjestu daje se u najam. Upitati 
se u skladištu piva Cuzzi. 151
CHI DESIDERA fare il cambio di un 
suo violino con un apparato fotografico 
e un mandolino, oppure farne di questi 
1’ acquisto, si rivolga in Via Nesazio 28, 
I piano. 149
VENDONSI botti vinate ed usate di ro
vere e castagno, nonché barili d’olio 
vuoti, da 3—3*/j ett. usabili anche per 
vino, presso Tommaso Fonda via Sissano.
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Podpisana uprava restauracije „Narodnog Doma" u Puli, uslobo- 
djuje se javiti p. n. općinstvu grada i okolice, da je od sada unaprijed 
svaku večer u prostorijama

„Narodnog Doma“

veliki tamburaški konceraf
Na 

u običnim 
jutro do 1

Za

I. hrvatskog tamburaškog zbora.
programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta 
danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od 9 u 
sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

Br- Ulaz bospln.tn.il.
dobro piće, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obskrbljeno.

PULA, due 3. septembra 1908.
Za što mnogobrojniji posjet moli

uprava restauracije .Narodnog Doma“.

T.A
Deklova

Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

W Prodaja svježeg kruha tri puta na dan.
Direktna poslužba u dom i u javne lokale.'

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
-------------- Poslužba brza i točna. --------------

PAX1FICI0

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

MF Vendita pane fresco tre volte al giorno. “W
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata. 
- Servizio celere e inappuntabile. --------------

o ISTARSKA POSUJILNICA u PUU o

Prima novac m štednju od svakoga, >k, 1 & tu. t.
Hata boa ikakvog odbitka.

Vraća isA itednitL uložen# izmaa —— —...............—....    ođkdM, « InwdiHoX

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, ita»* kipataku 
. .. ........... .. —____ _ ili aa najaaico

i mdiuMaa tu garaaoiju.
Uredovni sati sva ir i dan od o~x* ««u prija podna i 3—t sati 

. potila podna; a nadjolju i Mafdeae

Dražtvena. nišama 1 salati ae a vUla Omara vlastita
*

OdUkavn« i 3 »rebmlMl kotalc.varl 
• 4trW cedili lBai. t894. tMM).

Celta» diplegia I zlet» kitaJn 
■ VU«u godina IMI

Satin kolajna I zaolužnl krti •

Preparata prsč. eswrenotr atareàÌLiaf--v. p. >u. «henom ob-
»vSeés in prijesne p vosk». Kiiograzn pr> E/S- Za prije-

«atat Junfiun e K S.OOO. Tswsht' Myrrr ».«. Styrax. fittici i rtekla n 
ijedno Mastio pojeftine» Trgovcima iweporudsu» xvijeta za pogrebe.

Uh ia^«aa. «JJctór ironho.

bospln.tn.il

